
COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Cátedra de Práctica Profesional Supervisada

COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA

DE LIQUIDOS CLOACALES- CIUDAD DE
CORDOBA

Autor: Novelli Federico Luis 

Tutor: Ing. Hector Araujo 

Supervisor Externo: Ing. Franceschi Gerardo

Entidad Receptora: Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios Públicos en la
Unidad Ejecutora de Obras (U.E.O.)

2018

NOVELLI, Federico Luis Página 1



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

RESUMEN

En el presente informe se desarrollan las tareas realizadas en el Ministerio de Agua,
Ambiente y Servicios Públicos en la Unidad Ejecutora de Obras ( U.E.O.), en la obra
“Colectores y Planta Depuradora  de Líquidos Cloacales - Ciudad de Córdoba”. 
[...]
COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Imagen Nº 4.24: Croquis de Ubicación

Imagen Nº 4.25: Croquis de Ubicación

NOVELLI, Federico Luis Página 36



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Longitud Total de la traza:                8.100,00 mts.
Longitud total cañería DN 500 mm.:                   465,00 mts.
Longitud total cañería DN 600 mm.:                2.163,91 mts.
Longitud total cañería DN 800 mm.:                    441,39mts.
Longitud total cañería DN 1.000 mm.:    1.795,82 mts.
Longitud total cañería DN 1.100 mm.:    3.233,88 mts.
Cantidad de bocas de registro de 1200 mm.:             51Und.
Longitud reposición de calzada                                   8.100,00mts.

TUNEL  CRUCE  VIADUCTO  Av.  Vélez  Sarsfield:  tuneleado  con  cañería  PEAD,
ejecutado  mediante  este sistema debido  a  la  gran densidad de Interferencias  que
dificultaban la excavación a cielo abierto. Estos trabajos no cambian las condiciones
técnicas del proyecto ejecutivo. 

4.1.3.2 Colocación de cañería
En este colector se puede observar el avance hasta Agosto con un total de 2596,67
metros de cañería colocada. 
El avance mensual arroja un promedio de 370,95 m. Se puede ver en el siguiente
gráfico el aumento progresivo en metros de cañería colocada por mes, con un máximo
en el mes de julio con 660 m. 
Los días trabajados hasta el cierre de certificación (8 de septiembre) son 128 días,
arrojando un promedio de 21,11 metros por día.

  Total 
Febrer

o Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

Long. (M)  0,0 150,00 318,95 463,69 444,30 659,88 559,85

Long. Acum. 2767 0,00 150,00 470,74 932,64 1376,93 2036,82 2596,67

% Acum.
100% 0,00% 5,42%

17,01
% 33,71% 49,76% 73,61% 93,84%

Diam. Equi.  0,00 500,0 527,4 558,9 600,0 600,0 600,0

Tabla Nº 4.3: Avance de colocación de cañería.

NOVELLI, Federico Luis Página 37



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

5 0 0 6 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 2 0 0

4
6

5
,0

0

2
1

6
3

,9
1

4
4

1
,3

9

1
7

9
5

,8
2

3
2

3
3

,8
8

4
6

5
,0

0

2
1

5
5

,0
0

9
0

,0
0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

8
,9

1 3
5

1
,3

9

1
7

9
5

,8
2

3
2

3
3

,8
8

Sur

METROS A INTALAR METROS INSTALADOS METROS RESTANTES

dn

Avance total de instalación de cañería:     2.690,00 m.  33,21 %

Discriminado por diámetro, de la siguiente manera:
Avance instalación de cañería DN 500:         465,00m       100,00 % del diám.  
Avance instalación de cañería DN.600:     2.155,00 m         99,59 % del diam.  
Avance instalación de cañería DN 800:            0,00 m          0,00 %, del diam.  
Avance instalación de cañería DN 1000:        90,00 m          5,01 %, del diam.  
Avance instalación de cañería DN 1100:          0,00 m          0,00 %, del diam.  

Reposición de Calzada 

Avance total de restitución de calzada:       2.600,00 m.

Personal afectado a Obra

En este colector el supervisor a cargo es el Ing. Larralde Miguel, como inspector el Ing.
Forneris  René  y  el  director  técnico  por  parte de Supercemento  el  Ing.  Raimondo
Ruben
El personal afectado a la obra es de 33 operarios.

NOVELLI, Federico Luis Página 38



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

4.1.3.3 Anexo Fotográfico

Imagen Nº 4.26: Excavado de sanja, progresiva +20.00

Imagen Nº 4.27: Colocación de caño 600 mm próximo Vélez Sarsfield

NOVELLI, Federico Luis Página 39



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Imagen Nº 4.28: Realización cama de arena, para asiento de cañería.

Imagen Nº 4.29: Inspección de cañería existente por el alumno.

NOVELLI, Federico Luis Página 40



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

4.1.4  COLECTOR SUR 1 

4.1.4.1 Introducción

Este colector comienza en la intersección de las calles Río Negro y Defensa, del Barrio
Villa El Libertador de la ciudad de Córdoba. Este Nexo se conecta con el Colector Sur
en la intersección de calles José Javier Díaz y Av. Valparaíso de Barrio Jardín. Dicho
Colector,  permitirá  extender  el  servicio  de  cloacas  a  una  población  de
aproximadamente 250.000 habitantes de los barrios:
 Villa El Libertador, Santa Isabel, Cabildo, Santa Rosa, Congreso, Candelaria,
San Antonio, Las Huertillas, Fariña, Los Olmos, Artigas, San Fernando, Las Flores,
Horizonte, Parque Latino. 

Este Colector se desarrolla a través de las calles:
 Defensa, José Ordoñez, Av. Valparaíso atravesando la Circunvalación. 

La  obra  permitirá  (con  la  ejecución  de  las  redes  colectoras)  dar  solución  a  los
problemas de hundimiento  de edificios,  viviendas y pozos absorbentes  que vienen
padeciendo en los últimos años en B° Villa El Libertador, como consecuencia del alto
nivel de la napa freática.
La longitud  total  del  colector  es de 6,238 km.  El  material  de  la  tubería es:  PRFV
(poliéster reforzado con fibras de vidrio) y los diámetros 700 y 800 mm de (DN). 

 Imagen Nº 4.30: Croquis de Ubicación

NOVELLI, Federico Luis Página 41



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Imagen Nº 4.31: Croquis de Ubicación

Longitud Total de la traza:            6.238,00 mts.
Longitud total cañería DN 700 mm.:            2.877,00 mts.
Longitud total cañería DN 800 mm.:            3.361,00mts.
Cantidad de bocas de registro de 1200 mm.:                 55Und.
Longitud reposición de calzada:                                        6.238,00mts.

NOVELLI, Federico Luis Página 42



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

4.1.4.2 Colocación de cañería

7 0 0 8 0 0

2
8

7
7

,0
0

3
3

6
1

,0
0

9
7

3
,0

0

0
,0

0

1
9

0
4

,0
0

3
3

6
1

,0
0

sur1

METROS A INTALAR METROS INSTALADOS METROS RESTANTES

DN

Avance total de instalación de cañería:            973,00 m.  15,60 %

Discriminado por diámetro, de la siguiente manera:
Avance instalación de cañería DN 700:             973,00 m       33,82 % del diám.  
Avance instalación de cañería DN.800:                 0,00 m         0,00 % del diam.   

Reposición de Calzada

Avance total de restitución de calzada:             747,00 m

Personal afectado a Obra

En este colector el supervisor a cargo es el Ing. Larralde Miguel, como inspector el Ing.
Forneris  René  y  el  director  técnico  por  parte de Supercemento  el  Ing.  Raimondo
Ruben
El personal afectado a la obra es de 17 operarios.

NOVELLI, Federico Luis Página 43



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

4.1.4.3 Anexo Fotográfico 

Imagen Nº 4.32: Instalación de Cañerías progresiva 0+840,00. Calle Defensa Villa El Libertador

NOVELLI, Federico Luis Página 44



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Imagen Nº 4.33: Excavación de Zanjas para instalación de cañería – Progresiva 0+950,00.

Imagen Nº 4.34: Rotura de pavimento

4.2 PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

4.2.1 Introducción

La  Planta  depuradora de  líquidos  Cloacales  está  ubicada  en  el  sector  Este  de  la
Ciudad de Córdoba en camino a Chacra de la Merced. La ampliación consiste en dos
Módulos  de  5000  m3/h  cada  uno.  La  estructura  de  tratamiento  comprende  las
siguientes unidades: Cámara de Rejas y Desbaste de Gruesos, Estación de Bombeo,
Desarenador  y  Desengrasador,  Sedimentadores  Primarios,  Tanques  de  Aireación,
Sedimentadores  Secundarios,  Espesadores  de  Barros,  Digestores,  Cámara  de
Contacto y Cloración y descarga al río.

NOVELLI, Federico Luis Página 45



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Imagen Nº 4.35: Layout planta depuradora, presenta la futura instalación.

La magnitud de esta obra genera gran cantidad de puestos de trabajo, la empresa
contratista comenzó en febrero 2017 con 5 operarios y actualmente cuenta con 150
operarios en obra.

4.2.2 Caudales

A  continuación  se  presentan  los  parámetros  básicos  de  diseño  utilizados  para  la
elaboración del proyecto de la ampliación de planta depuradora E.D.A.R. Bajo Grande.
Los distintos parámetros utilizados son los siguientes, de acuerdo a la terminología
utilizada por el ENOHSA:  

• QA = caudal mínimo horário = 3500 m3/h 

• QB = caudal mínimo diário = 1911 m3/h 

• QC = caudal medio diario = 5000 m3/h 

• QD = caudal máximo diario = 6500 m3/h 

• QE = caudal máximo horario = 9750 m3/h 

Para la determinación de los caudales enumerados, se considerará el caudal medio
diario al final de la vida útil y los coeficientes que se detallan a continuación: 

α1 = 1,30 = coeficiente máximo diario

α2= 1,50 = coeficiente máximo horario

α= 1,95 = coeficiente máximo total

NOVELLI, Federico Luis Página 46



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

β1 = 0,70 = coeficiente mínimo diario

β2= 0,60 = coeficiente mínimo horario

β .= 0,42 = coeficiente mínimo total 

4.2.3 Carga Orgánica y Bacteriológica

Para el diseño de la planta de tratamiento se deberá considerar los siguientes valores
medios: 

4.2.3.1 Calidad Del Líquido Afluente

Calidad físico- química y bacteriológica de los líquidos a tratar:

Parámetro Unidad Límite 

pH - 6,0 - 8,5 

DBO5 mg/L 250 

SST mg/L 250 

Temperatura media del agua servida (invierno) °C 15 

Temperatura media del agua servida (verano) °C 24 

Coliformes Fecales o Termotolerantes NMP/100 mL 1x108

Tabla 4.4: Calidad físico, químico y bacteriológica del líquido afluente

Se considera que las concentraciones de metales pesados serán en todos los casos
inferiores a los límites de vertido. 

4.2.3.2 Calidad Del Líquido Efluente

La planta deberá garantizar que se cumplan, como mínimo, los parámetros exigidos en
las normativas de volcamiento de la autoridad de aplicación, Secretaría de Recursos
Hídricos de la Provincia de Córdoba al cuerpo receptor según el Decreto 847/16, Río
Suquía.  

NOVELLI, Federico Luis Página 47



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

NOVELLI, Federico Luis Página 48



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Tabla Nº 4.5: Estándares de calidad para vertido de líquidos cloacales

4.2.3.3 Calidad De Lodos
Los lodos a la salida de la deshidratación tendrán un contenido de sólidos no inferior al
25%.  

4.2.4 Diseño De La Planta

Las instalaciones componentes de los módulos de ampliación de la planta depuradora
de  Bajo  Grande  deberán  dimensionarse  de  acuerdo  a  los  parámetros  de  diseño
mencionados  anteriormente.  La empresa Supercemento deberá utilizar,  cuando no
esté especificado, criterios de diseño que estén dentro de la normativa de ENOHSA y
de la clásica de la bibliografía existente en el área de Ingeniería Sanitaria.

4.2.4.1 Línea De Tratamiento De Líquidos

Sistema de protección
El primer paso consiste en una cámara de retención de gruesos previo paso al pozo
de bombas, cuyas funciones son: 
 Retención de sólidos pesados de arrastre (piedras u otros). 

NOVELLI, Federico Luis Página 49



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

 Aislación del  ingreso por  medio  de compuertas de accionamiento  manual  y
eléctrico. 
 Retención  de  sólidos  de  gran  tamaño  mediante  rejas  de  100  mm  de
separación. 
 Incluye cuatro (4) líneas de desbaste por medio de rejas mecanizadas (en esta
etapa se instalarán dos (2)  unidades,  cada línea con capacidad para el  25 % del
caudal máximo horario.  
El  tipo  de  reja   permitirá  la  extracción  automática  de  los  sólidos  retenidos  y  su
disposición en contenedores para ser transportados al destino final. 

Planta Elevadora de Ingreso 
Se diseña un pozo de bombeo de tipo húmedo para el  caudal  pico de 9750 m3/h
planteándose  la  instalación  de  cinco  5  electrobombas,  estando  cuatro  (4)  en
funcionamiento más una (1) en reserva instaladas para un caudal de 9750 m3 /h. 
 
Tratamiento Preliminar 
Consta de: 

• Desarenador de dos canales de geometría rectangular, de limpieza mecánica
con  remoción  de  "arenas"  mediante  “air  lift”,  clarificadores  a  tornillo  y  puente
desengrasador con dos contenedores de grasa. 

• La velocidad de diseño de estos equipos será de 15 m/h a caudal máximo. 
Para la extracción de arenas se ha optado por bombas de emulsión agua – aire tipo
“air  lift”,  que  resulta  la  más adecuada  para  esta  aplicación  por  carecer  de  partes
móviles en contacto con las arenas, que pueden determinar el desgaste de impulsores
y otras partes por abrasión. 
Las "arenas" extraídas automáticamente son clasificadas y lavadas en un dispositivo
del  tipo  tornillo  clasificador  con  cámara  de  flujo  centrífugo  para  ser  depositadas
finalmente sobre un contenedor. 

Sedimentadores Primarios 
Completan  el  tratamiento  cuatro  (4)  Sedimentadores  Primarios  conectados  a  los
Tanques de Aireación a través de una cámara partidora. Los mismos tienen forma
circular, con barredor de fondo por succión diametral de accionamiento perimetral. La
extracción de los lodos se efectuará desde una tolva anular central.  
Los lodos extraídos del fondo de cada decantador llegan por desnivel hidráulico hasta
la Estación de Bombeo de Barros de Recirculación y Exceso donde se mide el caudal. 
Los lodos en exceso serán impulsados por bombas centrífugas a los Espesadores de
Barros donde se produce el espesamiento por gravedad y de ahí serán conducidos a
los digestores. 

NOVELLI, Federico Luis Página 50



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

Las características principales de los clarificadores primarios son las siguientes: 
                                    

Unidades 4 

Diámetro 43.00 m 

Superficie de cada 
sedimentador

1452.20 m2

Tabla 4.6: Dimensiones del Clarificador Primario

Tratamiento Secundario o Biológico 
El tratamiento secundario consiste en el proceso biológico aerobio del tipo Barros 
Activados, con Proceso de Media Carga, con Tanques de Aireación y Sedimentadores
Secundarios,  resultando el  proceso más adecuado,  por  tratarse de una tecnología
probada  y  consolidada  en  el  tratamiento  de  las  aguas  servidas  domésticas,  por
requerirse niveles de DBO5 en el líquido depurado relativamente bajos y eliminación de
nutrientes. 
Los Tanques de Aireación presentan en estos casos una serie de ventajas que los
hacen muy convenientes: 

• Bajo impacto de contaminantes (químicos, hidrocarburos, etc.) sobre el proceso de
depuración por la  alta  capacidad de mezcla y  dilución del  tanque y el  sistema de
desengrasado posterior que permite la extracción de los sobrenadantes.  

• Altamente  adaptable  a  las  variaciones  de  carga  orgánica  con calidad  del  efluente
tratado dentro de normas. 

• La temperatura ambiental afecta poco el rendimiento de estos procesos biológicos. 

• Muy baja concentración de sólidos suspendidos en el efluente tratado. 

Los elementos constitutivos de dicho sistema son: 

Cantidad de unidades 2 

Volumen unitario útil 16.500 m3

Ancho 50 m 

Largo 66 m 

Altura útil 5,0 m 

Altura vertedero 0,20 m 

Revancha 0,40 m 

Altura total 4,60 m 

Tabla 4.7: Características del Tanque de aireación

La alimentación a cada uno de los Tanques se realizará desde la cámara de salida de
los sedimentadores primarios a través de una cañería de interconexión por gravedad. 
Cada uno de los tanques poseerá en su ingreso una cámara donde se mezclará el
lodo proveniente de la estación de recirculado con el líquido a tratar favoreciendo de

NOVELLI, Federico Luis Página 51



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

esta manera el proceso de mezcla completa. Posteriormente mediante un vertedero
ingresa a la cuba de tratamiento biológico donde se encuentra colocado un sistema de
membrana de burbujas finas que insufla el aire a la mezcla con el fin de favorecer el
crecimiento celular de los microorganismos. La salida del tanque se produce también
mediante un vertedero a una cámara desde donde se conectan las tuberías que llevan
el efluente a los sedimentadores secundarios. 
Completan  el  tratamiento  dos  (2)  Sedimentadores  Secundarios  conectados  a  los
Tanques de Aireación a través de una cámara partidora. Los mismos tienen forma
circular,  con barredor  de fondo por  succión radial  de accionamiento  perimetral.  La
extracción de los lodos se efectuará desde una tolva anular central.  
Los lodos extraídos del fondo de cada decantador llegan por desnivel hidráulico hasta
la Estación de Bombeo de Barros de Recirculación y Exceso de lodos secundarios
donde se mide el caudal. 
Los lodos en exceso serán impulsados por bombas centrífugas a los Espesadores de
Barros donde se produce el espesamiento por gravedad. 

Las características principales de los clarificadores secundarios son las siguientes: 
                                

Unidades 2 

Diámetro 57.50 m 

Altura mínima 2,0 m 
Tabla 4.8: Dimensiones del Clarificador Secundario

Desinfección del efluente 

El líquido efluente del tratamiento secundario, será desinfectado a través de gas cloro,
agregado al ingreso de la cámara de cloración, la cual garantizará un tiempo de acción
del cloro en la masa líquida, suficiente como para permitir un efluente desinfectado
antes de la descarga al Río Suquía. 
La  solución  clorógena  se  obtendrá  por  dilución  de  gas  cloro  (Cl2)  en  una  línea
independiente (50% de reserva instalada) de sistema de regulación de presión-vacío /
dosificación. 
El  dosificador  de  cloro  al  vacío  será  alimentado  desde  una  batería  de  cuatro  (4)
contenedores de 1 Ton. cada una, lo que permite una capacidad instantánea máxima
de aplicación por línea de dosificación del orden de los 60 kg Cl2/hora previsto para la
tercera etapa.  Se colocará un equipo adicional  de reserva instalado y operable de
iguales características. La dosis media a aplicar es de 6 mg/l. 
Se  contará  con  dispositivos  automáticos  para  el  recambio  de  la  batería  de
contenedores en servicio, una vez agotada la misma. 
El vacío necesario para la operación de los inyectores de cloro es obtenido por dos (2)
electrobombas que operan con agua potable de red. 
Los sensores de cloro habrán de monitorear en forma continua la concentración de
cloro en los locales de tanques y dosificación,  disponiendo de contactos de alarma

NOVELLI, Federico Luis Página 52



COLECTORES Y PLANTA DEPURADORA DE LÍQUIDOS CLOACALES

para activar un sistema de extracción forzada de aire y su neutralización previo a su
descarga en la atmósfera. 
Para control de la dosificación de cloro se contará con un medidor de cloro residual en
línea, ubicado a la salida de la cámara de cloración 
La batería de contenedores y los elementos de dosificación y control estarán alojados
en un edificio diseñado según las reglas del caso, adyacente al estanque de contacto,
y  donde se dispondrá también de un puente grúa eléctrico para el  manejo  de los
contenedores y un armario conteniendo los sistemas de seguridad. 

Medición del caudal de salida 
Se plantea el uso de medición del caudal por medio de un medidor ultrasónico de
nivel, y un transmisor remoto automático con display local, que permite una adecuada
medición (instantánea y acumulada) a lo largo de todo el período de previsión. 

4.2.4.2 Línea De Tratamiento De Lodos

Los lodos primarios en exceso son bombeados directamente desde la Estación de
Bombeo de Barros Primarios al Espesador gravitatorio.  

Espesamiento de lodos primarios y secundarios 
Estas unidades presentan como finalidad recoger el efluente de los sedimentadores
primarios  y  secundarios,  reducir  el  contenido  de humedad de  los  barros  para  ser
posteriormente enviados a los digestores anaeróbicos. 
Las  unidades  de  espesamiento  planteadas  son  del  tipo  de  gravedad  de  sección
circular,  donde  el  lodo  proveniente  de  la  estación  de  bombeo  de  lodos  primarios
ingresa por la parte central superior del espesador. 
En el interior del tanque de espesamiento se colocará un sistema mecánico de barrido
compuestos de paletas que agitarán lentamente el contenido del tanque para ayudar a
la concentración del barro en la parte central del espesador permitiendo una mejor
eficiencia de esta unidad. 
El sobrenadante desbordará a través de un sistema de vertederos perimetral a partir
de  los  cuales  el  líquido  recolectado  es  conducido  por  canales  hasta  que  ingresa